De regimine Principum

Nam forte ali⁹ erit qui curam gerit vt res in suo esse conseruetur. Alius autē vt ad vltorē perectionem perueniat: vt in ipsa nauī: vnde gubernationis ratio assumitur: manifeste appetet. Faber enim lignarius curam habet restaurandi si qd colapsum fuerit in nauī: sed nauta sollicitudinē gerit vt nauem perducat ad portum. Sic etiam contingit in homine. Nam medicus curam gerit vt vita hominis conseruetur in sanitate. oeconomic⁹ vt suppetant necessaria vita: doctor autem curā gerit vt veritatem cognoscat: institutor autē morum: vt secundum rationem vivat. Qz si homo si ordinaretur ad aliud exterius bonum sufficerent homini curę predictę. Sed est quoddam bonum extraneum homini quādiu mortaliter viuit scilicet vltima beatitud oqua in fruitione dei exp̄ctatur post mortem. Quia vt ait apostolus secundę ad Corinthios. vi. Qz diu sumus in corpore peregrinamur a domino. Vnde homo christianus cui beatitudo illa est per Christi sanguinem acquisita & qui pro ea subsequenda spiritus sancti atram accepit: indiget alia spirituali cura per quā dirigatur ad portum salutis eterne. Haec autē cura per ministros ecclesię christi fidelibus exhibetur. Idem autem oportet esse iudicium de fine totius multitudinis & ynlus. Si igitur finis hominis est

Liber. I.

Fo. XXX.¹

bonum quodcūq; in ipso existēs: & regendē multitudinis finis vltim⁹ effet similiter: vt tale bona multitudo acqueret & ī eo permaneret: & si qdē talis vltimus siue vni⁹ hoīs siue multitudinis finis effet corporalis vita & sanitas corporis medici effet officium. Si autem vltim⁹ finis effet diuitiarū affluētia: oeconomic⁹ rex quidem multitudinis effet. Si vero bonum cognoscendē veritatis tale qd effet ad quod possit multitudo pertigere: rex habet doctoris officium. videtur autem vltimus finis esse multitudinis congregatę viuere secundum virtutem. Ad hoc enim homines congregantur vt simul bene viuant quod consequi non posset vñusq; singulariter viuens: bona autem vita est secundum virtutem: virtuosa igitur vita est congregatiōis humanae finis. Huius autem signum est qd hi soli partes sunt multitudinis congregatę qui sibi inuicem communicant in bene vivendo. Si enim propter solum viuere homines conuenirent: animalia & serui essent pars aliqua congregatiōis ciuilis. Si vero propter acquirendas diuitias: oēs simul negociantes ad vna ciuitatem pertinerent. Sicut videm⁹ eos solos sub vna multitudine copulari qd sub eisdē legib⁹: & eodē regimē diligūt ad bene viuēdum. Sed quia homo viuendo

De regimine Principum